中关村绿色矿山产业联盟

绿色矿山科学技术奖励办公室

公 告
绿盟字〔2024〕9 号

关于表彰 2024 年度绿色矿山十佳研究生学位论文奖

的决定

全体会员及各有关单位：

为推动全国矿业高质量发展及转型升级，贯彻落实国家六部委

《关于加快建设绿色矿山的实施意见》、九个行业国家绿色矿山建设

规范实施以及自然资源部有关绿色矿山建设的精神，推进生态文明建

设的相关要求，绿色矿山科学技术奖励办公室决定对在绿色矿山建设

和绿色矿业发展中引领行业进步、树立行业标杆，推动学科发展以及

关键核心技术研发过程中做出突出贡献的单位和个人予以表彰。

2

依据《绿色矿山科学技术奖励管理办法》和《关于申报 2024 年

度绿色矿山“十佳”研究生学位论文奖的通知》（绿盟〔2024〕24

号）的要求，2024 年度绿色矿山十佳研究生学位论文奖（绿色矿山

科学技术奖子奖，国家奖励办备案编号 0265）经过形式审查、初评、

终评、复核等环节，经绿色矿山科学技术奖评审委员会和绿色矿山科

学技术奖励委员会审定：

决定授予赵英良等十位同志的论文为 2024 年度绿色矿山“十佳

研究生学位论文”（获奖名单见附件）。

中关村绿色矿山产业联盟及绿色矿山科学技术奖励办公室对所

有参与申报和评审的研究生及导师表示衷心的感谢，并期待未来能够

涌现出更多优秀的科研成果和人才。同时，希望获奖者能够继续保持

学术热情和创新精神，为推动矿业领域的科技进步做出更大的贡献。

特此公告。

附件：2024 年度绿色矿山“十佳”研究生学位论文奖获奖名单

中关村绿色矿山产业联盟 绿色矿山科学技术奖励办公室

2024 年 10 月 18 日

3

附件

2024 年度绿色矿山“十佳”研究生学位论文奖获奖名单

序号 论文题目 完成人 授予单位 学位 导师

1

含砷废渣充填胶凝材料

性能调控及砷的固化机

制研究

赵英良 东北大学 博士 邱景平

2

铵盐催化硫化蓝铜矿的

反应历程和强化黄药浮

选试验及理论研究

张谦 昆明理工大学 博士
文书明

丰奇成

3
裂缝性油藏温压试井分

析理论及方法
魏操 中国石油大学（北京）博士 程时清

4

温度对砂岩型铀矿生物

浸出及孔隙结构演化规

律影响研究

陈威 北京科技大学 博士 尹升华

5
图像识别智能放煤基础

研究
李良晖 中国矿业大学（北京）博士 王家臣

6

含铁粘土矿物及铁氧化

物对铀元素地球化学行

为的影响

夏庆银 中国地质大学（北京）博士 董海良

7

煤矿深部大断面分选硐

室群连锁失稳机理及控

制方法研究

范德源 山东科技大学 博士
谭云亮

刘学生

8

近距离煤层采动卸压瓦

斯运移规律及定向长钻

孔精准抽采研究

尚宇琦 贵州大学 硕士 孔德中

9

罗河铁矿充填料原位性

能演化及对挡墙压力研

究

那庆 北京科技大学 硕士 王勇

10
纤维强化水泥稳定风积

砂力学特性研究
庞帅 辽宁工程技术大学 硕士 张向东